
2020학년도

임실동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.04)

(2차추경예산)

임실동중학교



임실동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 698,713,000

2020학년도 임실동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중" 세입·세출 각각 676,364,000원"을 "세입·세출 각각 698,713,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2한정선 2021년 02월 04일 12시 57분 09초 전라북도교육청 임실동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 698,713 676,364 22,349 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -725 10,800 1.5

학생복지/교육격차 해소 2,692 228,934 32.7

기본적 교육활동 -2,918 66,512 9.5

선택적 교육활동 0 72,123 10.3

교육활동 지원 15,169 155,220 22.2

학교 일반운영 8,131 165,124 23.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,446 662,097 94.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1,213 27,810 3.9

자체수입 행정활동수입 -884 1,543 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,163 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,197 637,751 24,446

1.지방교육자치단체이전수입 662,097 637,651 24,446

1.교육비특별회계전입금수입 662,097 637,651 24,446

1.교육비특별회계전입금 662,097 637,651 24,446

1.학교운영비전입금 252,570 252,508 62 학교기본운영비 : -34,783,000원 * 1교 = -34,783,000

학교기본운영비 : 34,845,000원 * 1교 = 34,845,000

2.목적사업비전입금 292,532 272,070 20,462
친환경우수농축수산물지원금 : -2,944,000원 *

 1교 =
-2,944,000

단위학교 시설관리 업무지원비 : -3,980,000원

 * 1교 =
-3,980,000

배움터자원봉사자활동비 : -5,252,000원 * 1교

 =
-5,252,000

순회교사 여비 및 수당 : -140,000원 * 1교 = -140,000

급식종사원대체인력인건비 : -1,004,000원 * 1

교 =
-1,004,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,003,000원 * 1교 =
1,003,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠 활용교과서 선도학

교 지원비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 11,300,000원

 * 1교 =
11,300,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

급식도우미인건비 : -286,000원 * 1교 = -286,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회출전비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비  : 

425,000원 * 1교 =
425,000

급식종사원 인건비 : 1,004,000원 * 1교 = 1,004,000

1-2월 시설관리원 인건비 : 4,291,000원 * 1교

 =
4,291,000

3.급식비지원금 78,006 73,299 4,707
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 6,828,000

원 * 1교 =
6,828,000

농산어촌무료급식비 : -2,121,000원 * 1교 = -2,121,000

4.방과후학교활동비지원금 18,903 18,903 0

5.교복구입지원금 19,502 20,176 -674 학생교복구입비 : -674,000원 * 1교 = -674,000

6.기타학부모부담지원금 584 695 -111 특수교육대상자통학비 : -111,000원 * 1교 = -111,000

2.기타이전수입 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 29,353 31,450 -2,097

1.학부모부담수입 27,810 29,023 -1,213

1.수익자부담수입 27,810 29,023 -1,213

1.급식비 17,889 18,408 -519

1.급식비 14,671 14,989 -318 교직원급식비 : -318,000원*1식= -318,000

2.우유급식비 3,218 3,419 -201 우유급식비 : -430원*468개= -201,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,726 3,420 -694

1.졸업앨범비 2,726 3,420 -694 졸업앨범비 : -69,400원*10명= -694,000

4.교복구입비 7,195 7,195 0

1.교복구입비 7,195 7,195 0

2.행정활동수입 1,543 2,427 -884

1.사용료및수수료 333 1,300 -967

1.사용료및수수료 333 1,300 -967

1.사용료 333 1,300 -967 강당사용료 : -88,000원*10월= -880,000

수도광열비 : -87,290원*1식= -87,000

2.자산수입 308 308 0

1.자산매각대 308 308 0

1.자산매각대 308 308 0

3.기타행정활동수입 902 819 83

1.이자수입 824 500 324

1.이자수입 824 500 324 이자수입 : 162,000원*2회= 324,000

2.기타행정활동수입 78 319 -241

1.기타행정활동수입 78 319 -241 강당사용화재손해보험료 : -109,000원*1식= -109,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유 매각대금 : -7,000원*24통= -168,000

법인카드포인트 적립금 : 35,870원*1식= 36,000

3.기타수입 7,163 7,163 0

1.전년도이월금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

세입합계 698,713 676,364 22,349
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,800 11,525 -725

1.기타 교직원보수 4,159 4,159 0

1.교직원대체인건비 4,159 4,159 0

1.교원대체인건비 4,159 4,159 0

1.기간제교원인건비 4,159 4,159 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,641 7,366 -725

1.교직원연수 2,881 3,306 -425

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 1,575 2,000 -425

1.일반수용비 1,575 2,000 -425 교육경비 : -25,000원*17명= -425,000

3.교육과정세움연수 806 806 0

1.일반수용비 465 465 0

2.목적사업업무추진비 341 341 0

2.교직원복지 3,760 4,060 -300

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 400 700 -300

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 간식비 및 식비 : -10,000원*30명= -300,000

4.교직원맞춤형복지비 1,060 1,060 0

1.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 228,934 226,242 2,692

1.급식 관리 120,108 113,334 6,774

1.학교급식운영 120,108 113,334 6,774
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 0 92 -92

1.무기계약직원인건비 0 92 -92 초과근무수당 : -9,200원*10시간= -92,000

2.조리원인건비 0 175 -175

1.무기계약직원인건비 0 175 -175 초과근무수당 : -8,750원*10시간*2명= -175,000

3.급식재료구입비 94,214 90,836 3,378

1.급식용식재료비 94,214 90,836 3,378 (성립전_2추)식품비 : 682,800원*10월= 6,828,000

식품비 : -3,450,000원*1식= -3,450,000

4.우유급식비 3,218 3,419 -201

1.우유대금 3,218 3,419 -201 급식용우유대금 : -430원*468개= -201,000

5.급식운영비 10,524 10,922 -398

1.일반수용비 7,204 7,602 -398 소모품구입비 : -79,600원*5종= -398,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 800 800 0

6.급식기구확충비 5,960 5,960 0

1.비품구입비 5,960 5,960 0

7.대체인건비 2,983 1,930 1,053

1.기간제직원인건비 2,861 1,885 976
(성립전_2추)대체인력인건비 : 69,770원

*14일=
977,000

대체인력인건비 : -1,000원*1식= -1,000

2.기간제직원법정부담금 122 45 77
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1식=
50,000

4대보험기관부담금 : 1,000원*1식= 1,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 977,000

원*2.6%=
26,000

8.급식도우미인건비 3,209 0 3,209

1.기간제직원인건비 2,932 0 2,932 인건비 : -9,100원*4시간*6일= -218,000

(성립전_2추)인건비 : 1,050,000원*3월= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 277 0 277 4대보험기관부담금 : -68,630원*1식= -68,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,150,000원*10.95% =
345,000

2.보건관리 32,635 32,980 -345
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,342 22,228 114

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*2

회=
-100,000

2.학생건강검사 2,053 2,234 -181

1.학생복지비 2,053 2,234 -181 건강검사(일반) : -2,590원*70명= -181,000

3.보건실운영 2,532 2,532 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 712 712 0

4.보건교육 0 30 -30

1.일반수용비 0 30 -30 교직원 심폐소생술 연수 : -1,000원*30명= -30,000

2.운영수당 0 0 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.코로나바이러스감염증-19예방 16,557 16,132 425

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 2,557 2,132 425
(성립전_2추)방역물품 : 26,560원*2종*8학

급=
425,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 10,293 10,752 -459

1.먹는물관리 4,583 4,752 -169

1.일반수용비 4,583 4,752 -169 수질검사료 : -16,900원*10대= -169,000

2.공기질측정 5,710 6,000 -290

1.일반수용비 5,710 6,000 -290 공기질측정검사수수료 : -145,000원*2회= -290,000

3.학생복지 76,191 79,928 -3,737

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0
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2.[국고]학생복지운영 71,691 75,428 -3,737

1.졸업앨범제작 2,958 3,420 -462

1.교육운영비 2,958 3,420 -462 졸업앨범제작 : -57,750원*8명= -462,000

2.학생교과서구입 14,752 17,242 -2,490

1.교육운영비 14,752 17,242 -2,490 교과서구입 : -2,490,000원*1식= -2,490,000

3.학생교복구입 26,697 27,371 -674

1.학생복지비 26,697 27,371 -674 학생교복구입 : -674,000원*1식= -674,000

4.특수교육대상학생통학지원 584 695 -111

1.학생복지비 584 695 -111 통학지원비 : -1,190원*94일= -111,000

5.[국고]비대면학습지원 26,700 26,700 0

1.학생복지비 26,700 26,700 0

3.기본적 교육활동 66,512 69,430 -2,918

1.교과 활동 35,772 36,970 -1,198

1.교과활동지원 17,930 18,940 -1,010

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 2,130 3,000 -870

1.운영수당 2,130 2,700 -570 강사료 : -30,000원*19시간= -570,000

2.교육운영비 0 300 -300 기초학력검사비 : -3,000원*100명= -300,000

3.맞춤형학력신장 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 720 720 0

4.순회교사운영 5,300 5,440 -140

1.여비 3,500 3,640 -140 순회교사여비 : -20,000원*7회= -140,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.마을연계교육과정(지자체) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.국어교과활동 600 600 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 599 1,500 -901

1.교과운영 216 800 -584

1.교육운영비 216 800 -584 교육용품 : -73,000원*8종= -584,000

2.학습준비물지원 383 700 -317

1.학습준비물 383 700 -317 수업및학습용품 : -45,400원*7종= -317,000

5.과학교과활동 7,080 7,080 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.학습준비물지원 2,680 2,680 0

1.학습준비물 2,680 2,680 0

6.체육교과활동 1,140 1,300 -160

1.교과운영 1,140 1,300 -160

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 840 1,000 -160 교육용품 : -20,000원*8종= -160,000

7.예술교과활동 3,690 3,690 0

1.교과운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
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8.외국어교과활동 1,010 1,400 -390

1.교과운영 1,010 1,400 -390

1.교육운영비 1,010 1,400 -390 교육용품 : 42,000원*5종= 210,000

통학차량연료비 : -60,000원*10회= -600,000

9.특수교육교과활동 1,020 1,560 -540

1.교과운영 1,020 1,560 -540

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,020 1,560 -540 사회적응훈련비 : -50,000원*2명*2회= -200,000

교육용품 : -20,000원*17종= -340,000

10.정보교과활동 2,203 400 1,803

1.교과운영 1,903 100 1,803

1.교육운영비 1,903 100 1,803 교육용품 : 72,100원*25개= 1,803,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 15,310 16,630 -1,320

1.자율활동 3,700 5,420 -1,720

1.학생회활동지원 1,000 2,220 -1,220

1.교육운영비 1,000 2,220 -1,220 임원캠프운영 : -30,000원*34명= -1,020,000

선거운영용품구입 : -50,000원*4종= -200,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 (체육과)대회출전경비 : -20,000원*25명= -500,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 1,400 1,000 400

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*30명*3회= 720,000

(성립전_2추)출전용품구입 : 41,000원*10

종=
410,000

2.학생복지비 0 1,000 -1,000 학교스포츠클럽활동 : -25,000원*40명= -1,000,000

4.봉사활동 750 750 0

1.청소용품 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.진로활동 9,460 9,460 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로교육활성화지원(지자체) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.허클베리핀진로탐험대 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.자유학기(년) 활동 15,430 15,830 -400

1.자유학기(년)제활동 15,430 15,830 -400

1.진로탐색활동 8,390 8,790 -400

1.운영수당 300 700 -400 강사료 : -20,000원*20시간= -400,000

2.교육운영비 8,090 8,090 0

2.주제선택활동 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0
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3.예술,체육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.전북형 자유학기(년)제활동 2,840 2,840 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

4.선택적 교육활동 72,123 72,123 0

1.방과후학교 운영 14,903 14,903 0

1.방과후학교운영 14,903 14,903 0

1.특기적성교육 13,103 13,103 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 5,603 5,603 0

2.특수학급방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 520 520 0

2.독서활동 10,220 10,220 0

1.독서활동운영 10,220 10,220 0

1.도서구입 6,820 6,820 0

1.도서구입비 6,820 6,820 0

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기타 선택적 교육활동 47,000 47,000 0

1.[국고]창의교육운영 46,900 46,900 0

1.발명교실운영 36,000 36,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.비품구입비 17,000 17,000 0

2.[국고]발명교육센터운영(국고) 10,900 10,900 0
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1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 155,220 140,051 15,169

1.교무업무 운영 5,050 7,005 -1,955

1.교무학사운영 5,050 7,005 -1,955

1.교무학사운영 4,100 4,805 -705

1.무기계약직원인건비 0 255 -255 초과근무수당 : -8,500원*30시간= -255,000

2.교육운영비 4,100 4,550 -450 현수막제작 : -50,000원*9매= -450,000

2.입학식 및 졸업식 950 2,000 -1,050

1.교육운영비 950 2,000 -1,050 행사용품구입 : -50,000원*3종*2회= -300,000

상품구입 : -50,000원*15종= -750,000

3.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품구입 : -200,000원*1상자= -200,000

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 12,428 19,420 -6,992

1.학생생활상담지도 9,068 14,540 -5,472

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.배움터자원봉사자 248 5,500 -5,252

1.운영수당 248 5,500 -5,252
배움터자원봉사자 활동비 : -656,500원*8

월=
-5,252,000

3.상담실운영비 3,720 3,940 -220

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,780 2,000 -220 생명존중교육 진행비 : -27,500원*8학급= -220,000

3.학생복지비 1,140 1,140 0
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4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.마음나눔생일잔치 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 3,060 4,360 -1,300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -150,000원*2회= -300,000

2.학교폭력맞춤형대응 60 1,060 -1,000

1.운영수당 0 560 -560
학폭대책자치위원회수당 : -20,000원*7명

*4회=
-560,000

2.교육운영비 60 500 -440 운영용품구입 : -220,000원*2회= -440,000

3.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 300 520 -220

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 300 520 -220

1.교육운영비 300 520 -220 운영용품구입 : -50,000원*2종= -100,000

간식비 : -3,000원*40명 = -120,000

3.연구학교 운영 34,450 25,450 9,000

1.[국고]연구학교운영 34,450 25,450 9,000

1.교과교실제운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.혁신교육종단연구 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

3.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교9,000 0 9,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)저작권이용료 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 50,000원*5종

*4회=
1,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)기자재구입 : 1,500,000원*4

종=
6,000,000

4.학습지원실 운영 11,346 11,130 216

1.방송실운영 620 620 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 10,726 10,510 216

1.학교정보화지원 4,976 4,900 76

1.교육운영비 4,800 4,500 300 운영물품구입 : 20,000원*15종= 300,000

2.기타자산취득비 176 400 -224 소프트웨어구입 : -224,000원*1종= -224,000

2.원격교육지원 5,750 5,610 140

1.교육운영비 4,610 4,610 0

2.비품구입비 1,140 1,000 140 장비구입 : 140,000원*1종= 140,000

5.교육여건 개선 91,946 77,046 14,900

1.[국고]교육환경개선 91,946 77,046 14,900

1.PC구입 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0

2.교실환경개선 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 학급증가 소수선 : 100,000원*5식= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 학급증가 비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.과학실환경개선 46,576 46,576 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0

2.비품구입비 40,516 40,516 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건실환경개선 22,020 22,020 0

1.일반수용비 10,420 10,420 0

2.비품구입비 11,600 11,600 0

5.[국고]학교무선환경구축 13,400 0 13,400

1.일반수용비 13,400 0 13,400
(성립전_2추)정보통신공사 : 11,300,000원

*1식=
11,300,000

(성립전_2추)정보통신공사 : 2,100,000원

*1식=
2,100,000

6.학교 일반운영 165,124 156,993 8,131

1.학교기관 운영 50,823 42,550 8,273

1.부서기본운영 50,823 42,550 8,273

1.교장실운영 7,270 6,970 300

1.일반업무추진비 4,270 3,970 300 협의회 및 간담회 : 10,000원*30명= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,573 30,600 7,973

1.일반수용비 8,260 10,280 -2,020 복사용지구입 : -20,000원*41상자= -820,000

업무용도서구입 : -150,000원*2회= -300,000

사무용기기수리비 : -150,000원*2종*3회= -900,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,680 7,680 0

4.교직원복지비 248 1,200 -952 특근매식비 : -8,000원*17명*7일= -952,000

5.일반업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 21,445 10,500 10,945 기타잡기구입 : 2,736,250원*4종= 10,945,000

3.교무부운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 109,271 109,213 58

1.학교시설장비유지 109,271 109,213 58

1.공공요금및제세공과금 41,597 41,850 -253

1.전기요금 30,000 30,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,397 7,650 -253 유선방송료 : -25,300원*10월= -253,000

2.연료비 1,900 1,900 0

1.연료비 1,900 1,900 0

3.시설관리용역 5,623 5,623 0

1.일반수용비 5,623 5,623 0

4.시설일반관리 32,211 29,282 2,929

1.기간제직원인건비 469 469 0

2.일반수용비 31,742 28,813 2,929 소규모수선비 : 1,464,500원*2식= 2,929,000

5.화장실관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

6.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.시설관리원인건비 21,250 23,868 -2,618

1.기간제직원인건비 19,696 21,612 -1,916 퇴직금 : -57,600원*30일= -1,728,000

초과근무수당 : -9,423원*20시간= -188,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,054 1,756 -702 국민연금 : -60,750원*12월= -729,000

고용보험 : 27,000원*1식= 27,000

3.학교운영 협력 5,030 5,230 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -20,000원*5명*2회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,230 4,230 0

1.학부모회운영 4,230 4,230 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 230 230 0

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 698,713 676,364 22,349
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

[국고]연구학교운영 교과교실제운영 25,000,000 24,993,400 24,993,400 6,600 0

혁신교육종단연구 450,000 448,500 448,500 1,500 0

[국고]온라인콘텐츠활용교

과서선도학교
9,000,000 6,000,000 6,000,000 3,000,000 3,000,000

합계 34,450,000 31,441,900 31,441,900 3,008,100 3,000,000
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